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PATRONIMIA E HIMARES

1. Objekt i kétij punimi, q€ vjen n€ vijim t€ njé monografie kushtuar pérkatésis€ etnike t&
himarjotéve, €shté béré antroponimia e krahinés s€¢ Himarés, me synimin qé t€ plotésojmé dhe
té thellojmé argumentet q€ kemi sjellé n€ veprén né€ fjalé€ lidhur me kété problem.

Megenése emri Himaré historikisht ka shénuar njési t€ ndryshme etnografike e
administrative, s€ pari e ndiejmé t€ nevojshme t€ sakt€sojmé se me Himaré kuptojmé fshatrat
e krahings sé Bregut t€ Sipérm, d.m.th. Qeparoin, Kudhésin, Pilurin, qytetin e Himaré€s,
Ijazin, Vunoin, Dhérmiun dhe Palasén. Nga piképamja administrative, kéto fshatra
pérfshihen né bashkiné e Himarés, e cila varet nga prefektura e Vlorés. Me shtrirje gjaté€sore
pérgjaté shpateve peréndimore t€ maleve t€ Vetétimé€s, bashkia e Himarés kufizohet né
veriperéndim me komunén e Dukatit, n€ veri e lindje me komunén e Vranishtit dhe né
jugperéndim me komunén e Lukovés'. Nga piké€pamja etnografike, Bregu i Poshtém dhe
Bregu i Sipérm formojné krahinén e Bregut té Detit, qé €shté njé nénndarje e Labérisé”.
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Bashkia e Himarés

! R. Memushaj, Himara né dritén e té dhénave historike, gjuhésore dhe etnologjike, Tirané, 2004, f. 31.

2 Pér pérkatésiné labe té himarjotéve, shih J. G. von Hahn, Albanesische Studien, Wien, 1853, S. 15 dhe H.
Holland, Travels in the Ionian Isles, Albania..., London, 1819, p. 99. Ndér studiuesit shqiptaré, E. Cabej &shté i
vetmi q€, megjithése pranon se kufirin peréndimor té Labérisé e “pérbén deti”, shton se Himara «prej disave
konsiderohet si krahing labe, prej té tjerésh si ‘labéronjése» (“Studime gjuhésore”, V, Prishting, 1975, f. 111).



Nga piképamja sociolinguistike, krahina e Himarés paraqget njé ndér zonat ku haset
dukuria e dygjuhésis€é. NE kété trevé, banorét shqip- e greqishtfolés jetojné né€ dy enklava,
enklava e Himarés dhe enklava e Dhérmi—Palasés, t€ ndara nga njéra-tjetra prej bashkésisé
njégjuhése shqipfolése t& Vuno-Iljazit. Kéto bashkési dygjuhése t€ Bregut té€ Sipérm formojné
dy ishuj gjuhésoré t€ rrethuar prej shqipfolésish njégjuhés: enklava e Dhérmi—Palasés nga
veriperéndimi ka krahinén e Dukatit, nga lindja Térbag¢in e Vranishtin dhe nga jugperéndimi
Vunoin e Iljazin; kurse enklava e Himarés né veri kufizohet me Vunoin e Iljazin, n€ lindje me
Kallaratin, Kugin e Pilurin dhe né juglindje me Kudhésin e Qeparoin, té€ gjitha me gjuhé
amtare shqipen. Madje, edhe brenda kétyre dy enklavave banorét dygjuhés jetojné té pérzier
me shqipfolés njégjuhés, t€ vendosur né kété krahin€ duke filluar nga gjysma e dyté e
shekullit t€ kaluar, sidomos dhjeté-pes€émbédhjeté vjetét e fundit, si rrjedhim 1 emigrimit té
brendshém.

Prania né krahinén e Himaré€s e njé elementi shqip- e greqishtfolés ka shérbyer pér qarqe
té caktuara si argument se krahina e Himar€s &shté pakicé etnike greke. Polemika rreth
karakterit etnik t€ Himarés, e ndezur n€ periudha kritike t€ historisé s€ Shqipérisé€, vijon edhe
né ditét tona. Né kété shkrim do t€ mundohemi t€ thellojmé ndihmesat pér t€ provuar
karakterin etnik t€ himarjot€ve, por duke u ndalur n€ njé ¢éshtje té€ vecanté: n€ onomastikén e
Himarés. Para se t’1 hyjmé shtjellimit t€ késaj teme, duam té sakt€sojmé qé€ objekt i shqyrtimit
toné€ do t€ béhet jo gjithé onomastika e krahinés, po vetém patronimet, apo emrat e familjeve,
si dhe njé€ pjesé e toponimis€ qé rrjedh prej tyre. Por edhe kétu do t€ pérgendrohemi mé
shumé né€ patronimet e fshatrave dygjuhése, d.m.th. t&€ Himar€s, Dhérmiut dhe té Palasés,
meqenése patronimet e fshatrave njégjuhése t€ késaj krahine nuk kané asnjé ndryshim prej té
parave.

Korpusi i analizuar pérbéhet nga njé list€ me 145 emra familjesh t€ Himar€s, Dhérmiut e
Palas€s, e nxjerré nga regjistri osman 1 vitit 1583 1 kazas€ sé Kurveleshit té€ sanxhakut té
Delvinés®; nga njé listé e vitit 1791 me emrat e familjeve té po kétyre tri fshatrave®, e cila
pérmban 59 njési; nga t€ dhénat e mbledhura aty nga mesi i viteve ‘90 té shekullit t& kaluar
prej gémtuesit t€ apasionuar té tradit€s s€ Labérisé Bardhosh Gage, i cili pati mirésiné t€ m’i
vinte n€ dispozicion kéto t& dhéna; dhe nga listat zgjedhore t€ tetorit t€ vitit 2003 pér bashkiné
e Himar€s, prej t€ cilave kemi vjelé rreth 750 emra familjesh himarjote vendé€se, duke 1éné
emrat e familjeve t€ ardhura né qytetin e Himarés shekullin e kaluar.

2. Onomastika pérbén njé ndér shtresat gjuh€sore me vleré€ t€ pagmuar pér historin€ dhe
gjuhén e njé etnie. Pér kété arsye studimi 1 emrave t€ pérvecém té njerézve dhe i emértimeve
té vendeve merr njé réndési t€ vecanté. QEllimi 1 studimit t&€ onomastikés &shté 1 dyfishté: ai
synon t€ vendos€ lidhjen e emrave dhe t€ emértimeve t€ pérve¢me me bashkésiné qé i pérdor
dhe lidhjen e kétyre emértimeve me leksikun e pérgjithshém té gjuhés’. Né rastin e parg,
studimi jep t€ dhéna pér prejardhjen e popullsis€ s€ njé€ treve, pér historing e saj, pér ményrén
e punés dhe té jetesés, pér zakonet dhe religjionin e saj, pér vegorité e relievit ku ajo éshté
vendosur etj. Studimi i lidhjeve t€ emrave t€ pérve¢ém vetjaké e familjaré dhe t€ emértimeve
té pérvecme me leksikun e pérgjithshém ka si detyré t€ pércaktojé shkallén e pasqyrimit té
thesarit leksikor t€ njé bashkésie né onomastikén e saj, por edhe t€ nxjerré t€ dhéna pér
historin€ e gjuhés sé asaj bashkésie.

3 Té dhénat pér vitin 1583 pér fshatrat Himaré€, Palas¢ dhe Dhérmi na i vuri né dispozicion prof. P. Théngjilli, i
cili 1 ka pérkthyer ato nga Defter-i mufassal liva-i Delvina, nr. 91, viti 1583, fl. 66 (Himara) dhe fl. 74 (Palasa e
Dhérmiu).

4 S. Rusha, Himara né stuhité e shekujve, Tirang, 2001, f. 153-155.
5 Principii toponimiki, Akademija Nauk SSSR, Moskva, 1966, s. 45.



Nga natyra e vet, antroponimet dhe toponimet dallojné rrénjésisht prej emrave té
pérgjithshém, pasi kéta t€ fundit, si pjes€ e leksikut t€ pérgjithshém, kané funksion
pérgjithésues, klasifikues, duke u pérdorur pér njé€ numér t€ madh frymorésh ose jofrymorésh
té s€ njéjtés klasé. Kurse emrat e pérvecém dhe emértimet e pérvegme kané si funksion
themelor thjesht shénimin, individualizimin e frymoréve dhe t€ objekteve, vénien e nj€ etikete
cdonjérit prej tyre, me géllim qé individi apo objekti i emértuar t€ identifikohet e t€ dallohet
me lehtési prej individéve apo objekteve té tjera té asaj klase®.

Meqé pérgjithésimi nénkupton krijimin e koncepteve pér klasa frymorésh dhe objektesh,
kjo do té thoté qé€ pérmbajtja e emrave té pérgjithshém ndryshon me ndryshimin e koncepteve
g€ ata shénojné, pasi njohja e njeriut nuk ka kufi. Emrat e pérve¢ém, megenése nuk shénojné
koncepte, nuk kané as pérmbajtje, késhtu qé ndryshojné mé pak dhe mé ngadal€, ngaqé€ nuk
ka arsye t€ brendshme, gjuh&sore pér ndryshimin e tyre. Kjo gé€ndrueshméri e emrave té
pérvecém shpjegohet me thelbin e tyre, me até qé kéta emra nuk kané€ lidhje t€ ngushté me
frymorét dhe objektet q€ emértojn€, pasi shérbejné thjesht si etiketa pér dallimin e njé
individi, t€ njé grupi apo té njé njésie nga individét, grupet apo njésité e tjera. Si té till€, ata
mund t€ pérdoren nga dhjetéra e dhjetéra breza pér individé dhe objekte t€ reja.

Por kjo nuk do té thoté€ qé emrat e pérvecém jané pérjetésisht t€ pandryshueshém. Edhe
ata ndryshojné: pér shkaqe religjioze, politike, ideologjike, t€ modés etj., shtresa t€ téra
emrash t€ pérvecém mund t€ dalin nga pérdorimi dhe t&€ z€vendésohen me emra té tjeré, si¢ ka
ndodhur jo njé heré né historiné e popullit ton€. Mirépo, edhe kur veprimi i1 faktoréve té
mésipérm €shté shumeé i fort€, shtresa té téra antroponimesh, sidomos ato q€ lidhen me anét
mé t€ genésishme t€ njé bashkésie gjuh€sore, me ményrén e jetes€s dhe me kulturén
shpirtérore e materiale t€ saj, ruhen t€ paprekura. Pikérisht, me két€ shpjegohet pse
antroponimet pérbéjné njé nga shtresat gjuhésore mé me interes pér t€ provuar pérkatésiné
etnike dhe karakterin autokton apo alokton t€ njé grupi t€ caktuar etnik.

Cdo bashkési dallon nga té tjerat edhe pé€r ményrén se nga i merr dhe si i ndérton emrat
dhe emértimet e pérvegme, dhe kjo pérbén njé fushé tjetér q€ duhet hulumtuar. Jo pa interes
jané edhe vecorit€ gjuhésore t€ kétyre njésive: vegorité formale gramatikore dhe sidomos
ndryshimet fonetike qé kan€ pésuar. Duke kaluar né€ gojén e dhjetéra e dhjetéra brezave, emrat
e pérvecém dhe emrat e vendeve doemos q€ pésojné ndryshime tingullore, nén veprimin e
rregullave fonetike t€ gjuhés sé cil€s 1 pérkasin. Emrat me njé moshé tepér té vjetér bartin me
vete pasojat e rregullave fonetike qé kan€ vepruar mbi ta né epoka t€ ndryshme té jetés sé
tyre. Késhtu qé studimi i ndryshimeve tingullore bén t€ mundur té€ zbulohen rregullat g€ i
kané shkaktuar dhe t&€ béhet njé kronologjizim i kétyre rregullave, i cili, nga ana e vet, merr
vleré pér pércaktimin e moshés sé kétyre njésive.

Veg kétyre ndryshimeve spontane, t€ pavetédijshme t€ formés, ka edhe t€ tjera q€ e kané
burimin né€ pérpjekjet e vetédijshme té anétaréve t€ bashkésisé s€ cilés i pérkasin kéto
emértime. Lidhja arbitrare me frymorét dhe objektet qé emértojné pérbén “thembrén e Akilit”
té emrave t€ pérvec€m vetjaké, t€ emrave t€ familjeve dhe t€ toponimeve. Duke mos pasur
lidhje t€ ngushta me objektet g€ emértojné, ato mund t’i nénshtrohen ndérhyrjes s€ njeriut, i
cili, n€ ményré t€ veté€dijshme, mund t’i ndryshojé€ dhe t’i z€vendésojé me emértime t€ tjera,
sic ndodh gjaté periudhave t€ pushtimeve, kur njé bashkési ndérron besimin e vet apo kur
individi a bashkésia, pér njé arsye ose pér njé tjetér, kérkojné ndryshimin e emértimeve té
vjetra. Késaj ndérhyrjeje 1 nénshtrohen sidomos emrat e pérve¢ém vetjaké, por né€ njé shkallé
mé t€ vogél edhe patronimet dhe toponimet. Njé tjetér shkak i ndryshimeve té vetédijshme
éshté etimologjia popullore. Kureshtja i shtyn njerézit t€ din€ kuptimin e toponimit apo té
patronimit, sepse, n€ fund t€ fundit, kéto jané€ fjalé t€ gjuhés. Duke e lidhur formén tingullore
té tyre me fjalé me kuptim t€ gjuhés, pra duke u pérpjekur t’u japé njé kuptim fjaléve pa

6 C. Bidollari, Emri i pérvegém vetjak: semantika dhe morfologjia, SF, 2000, nr. 1-2, f. 148.



kuptim, etimologjia popullore ka shpéné né€ ndryshimin e formés s€ emrave dhe té
emértimeve t€ pérvecme. NE raste té tjera, pér t&€ fshehur kuptimin e emértimeve prej emrash
me kuptime té kéqija ose me ngjyrime kuptimore pérkeqésuese, u éshté ndryshuar qéllimisht
forma patronimeve ose toponimeve. Gjurmé t€ késaj ndérhyrjeje té€ vetédijshme gjenden
gjithandej dhe me shumicé n€ onomastikén shqiptare.

3. Patronimet, ose emrat e familjeve, pérb&né njé nga pjesét mé t&€ géndrueshme té
thesarit onomastik, pasi, meqenése nuk lidhen me individé€ t€ vecant€, g€ rrojné jo mé shumé
se tre breza, po me grupe individésh t€ shumé brezave t€ cilét i bashkon pikérisht prejardhja
nga njé i paré i pérbashkét, ato ruhen mé gjaté né gjuh€, duke ndryshuar vetém pér arsye
shumé té forta. Si té tilla, ato marrin njé vleré t€ vecant€, pasi, duke u mbéshtetur né to, mund
té nxjerrim t€ dhéna t€ réndésishme pér historing€, pér besimin dhe pér ményrén e jetes€s sé
nj€ bashkésie.

Shqyrtimi i l€éndés onomastike té fshatrave dygjuhése t&€ Himarés do té béhet né dy plane:
né planin sinkronik, me géllim g€ t€ zbulohen vecorité strukturore t€ kétyre njésive, dhe né
planin diakronik pér t€ paré vijimésiné e emértimeve dhe t€ gjedheve derivuese t€ tyre.
Trajtimi diakronik i 1éndés €sht€ mé i véshtiri, pasi jo gjithnjé forma né t€ cilén shfagen kéto
emértime lejon t€ zbulohet prejardhja e tyre. Né€ véshtrimin sinkronik, emrat e familjeve do té
shqyrtohen nga disa kéndvéshtrime: nga pik€pamja e strukturés, e gjedhes fjaléformuese, e
vegorive gramatikore dhe fonetike.

Duke i paré nga piké€pamja e struktur€s, patronimet e fshatrave t€ Himarés mund té
ndahen né€ dy grupe t€ médha: njéfjaléshe dhe dyfjaléshe. Sikurse €shté véné né dukje nga
studiues shqiptaré dhe t€ huaj, né popullin toné€ ka gené i pérhapur gjerésisht individualizimi
“vetém me ané t€ njé emri t€ vecanté tjetér, duke u pérdorur pérgjithésisht si emér familjeje
emri vetjak i babait ose i gjyshit”’. Edhe né fshatrat ¢ Himarés emértimet dygjymtyréshe t&
tipit A + B, ku A &shté emri i pérvecém vetjak dhe B emri i babait ose i gjyshit, pérb&jné
modelin mé prodhues.

Né t€ kaluarén, né€ kété trevé ishte zakon pérdorimi sidomos i emrit vetjak dhe i emrit t&
babait. Njé déshmi t€ késaj tradite né fshatrat e Himarés na e sjell H. Kuguli né shkrimin
“Sprové pér studimin e emrave t€ familjeve...” Sipas tij, njé dhérmias i quajtur Athanas Gjika,
oficer né€ shérbim t€ mbretérisé s€ Napolit, ka 1€né n€ shté€piné e tij nj€ pllaké q€ mban datén
20 janar 1765, né té cilén &€shté shénuar gjenealogjia e familjes deri né tet€ breza para tij,
d.m.th gjer aty nga fillimi i shek. XVI. Aty shihet se t€ parét e ¢do brezi kané si mbiemér
emrin e babait t€ tyre: i pari Vreto, 1 dyti Petro Vreto, i treti Gliza Petro, i katérti Gusta Gliza,
i pesti Strati Gusta, 1 gjashti Nikolo Strati, i shtati Gjika Nikolo dhe 1 teti Athanas Gjika®. Kjo
praktiké ndiget kur numérohen brezat né gjithé Labérin€. P.sh., né Kallarat, q€ i pérket
Labérisé s€ brendshme, pleqté i tregonin késhtu brezat e fisit Gjokon: Dervish Aliko (7—1847),
Aliko Toto, Toto Qejvani, Qejvan Amati, Amat Qesari, Qesar Gjoka, Gjoké Gjika, Gjiké
Gjoka, Gjoké Kondi.

Emra té€ tipit A + B mbajné edhe shumé himarjoté q€ pérmenden n€ dokumente historike
té periudhés sé€ paré t€ pushtimit turk, si Jorgji Zaho (1458-1550) nga Himara, Kosta Dhimo
(1482—-1537) nga Palasa, alias Iliaz Pasha, gjeneral i sulltanit; Gergj Konda, Manol Klada e
Dhimitér Klada, t€ tre me prejardhje nga Himara, g€ mé 1555 jané komandanté stratiotésh;
Meérkur Bua nga Dhérmiu (shek. XV-XVI); mé€ 1577, Nikoll€¢ Gjika e Gjergj Katasi nga
Himara; Jovan Leksi mé 1581; Kortez Brana (?—1597) nga Himara, nxénés i kolegjit grek dhe

7 Po aty, . 154.

S H Kuguli, Sprové pér studimin e emrave té familjeve né rrethin e Viorés, né “Studime filologjike dhe
pedagogjike pér nder té prof. dr. Aleksandér Xhuvanit”, Tiranég, 1986, f. 454.



shumé e shumé t&é tjerég. Shumica dérrmuese e emrave t€ regjistrit turk t€ vitit 1583 jané té
kétij tipi, si¢ mund té€ shihet nga lista e emrave né fund t€ punimit. Po lidhur me até se
¢’pérfagésojné kéto patronime, emrin e babait, emrin e gjyshit apo emrin e familjes, &shté e
véshtiré t€ jepet njé pérgjigje e preré.

Ndryshe ndodh né ditét tona, kur n€ zyrat e gjendjes civile ndér t& dhénat anagrafike té té
porsalindurve pérfshihen emri vetjak, emri i babait dhe emri i familjes. Si rrjedhim, tradita qé
po mbizotéron éshté ajo e individualizimit me ané t€ emrit vetjak dhe t€ emrit t€ familjes,
tradit€ qé z€ fill me krijimin e shtetit kombétar dhe t€ administratés shqiptare, ndonése né disa
dokumente shénohet edhe emri i babait.

Patronimet njéfjaléshe mund té shihen mé tej edhe nga piképamja e motivimit pér té
gjetur fjalét q€ qéndrojné n€ bazén e tyre. Sipas kétij kéndvéshtrimi, brenda kétij grupi mund
té dallohen disa klasa.

Ndér patronimet e kétyre fshatrave vendin e par€ e z&€n€ ato patronime njéfjaléshe qé
vijné nga njé emér i pérvecém vetjak. Brenda késaj klase emrash, qé pérbén edhe grupin mé té
madh, dallohen emra vetjaké shtresash t€ ndryshme historike dhe me prejardhje t€ ndryshme.

Njé grup t€ vecanté formojné patronimet nga emra personash historiké t€ botés iliro-
arbéreshe'”, ky hyjné emrat Leka (emri shqiptar i Aleksandrit t€ Madh), Piro, Qezar dhe
Komnen, nga té cilét Piro dhe Komnen dalin vetém né regjistrin turk té vitit 1583, ndérsa Leka
dhe Qezar dalin mé 1583, mé& 1791 dhe mé 2003, gjé€ q¢ flet pér nj€ vijimesi t€ panderpreré té
tyre né gojén e banoréve t€ krahin€s. Ndonése té pakté n€ numér, kéta emra familjesh marrin
nj€ réndési té€ vecanté pér t€ gjykuar pér karakterin etnik t€ banoréve té€ kétyre fshatrave. Njé
vend t€ vecant€é ndér patronimet prej emrash t€ pérvecém vetjaké zé€né edhe disa emra té€ tjeré
té vjetér, si Lika, Deda, Marta, Zoto, Premti, Pali, t€ cilét vijn€ nga bota ilire pagane dhe
kristiane e hershme. Shumica e kétyre emrave, t€ dokumentuar qé nga viti 1583, jetojné si
patronime edhe sot e gjithé ditén né krahinén e Himarés.

Njé grup t€ madh brenda késaj klase formojné patronimet prej emrash shqiptar€, pjesa mé
e madhe e té ciléve nuk pérdoren mé si emra vetjaké, si: Baka, Ballamo, Beli, Beno, Beruka,
Brigo, Bifsha, Billa, Bog¢i, Bica, Biti, Burbo/Burba, Bixha, Bixhili, Boci, Brame, Brigo, Cani,
Cura, Cako, Cini, Comora, Doja, Dumo, Dani, Dina, Duni, Dini, Doko, Dhamo, Dhima,
Dhrami, Dhrako, Goro, Grillo, Guga, Guma, Gjezo, Gjika, Gjoka, Meniko, Menkuli, Hila,
Janilaj, Joshi, Kaci, Kapo, Kogi, Kola, Kondi, Leondar, Loli, Lluka, Lugi, Luta, Marini,
Memi, Mile, Miti, Mitri, Mujo, Muka, Muso, Nasaj, Ndreri, Nina/Nini, Nika, Nushi, Paco,
Peci, Qesko, Re¢i, Rusha, Ruci, Skura, Soro, Shanto, Treko, Thimi, Vengo, Vjero, Vliash,
Vreto, Xani, Xhili, Xhuveli, Zakna, Zhupa, Zhebo, Zhaku etj.

Njé grup tjetér e formojné patronimet qé rrjedhin prej emrash kristiané t&€ botés romako-
bizantine. Nj€ pjesé e kétyre dalin né forma t€ asimiluara dhe, si pasojé, u dallohet me
véshtirési tema bazé, si: Cag¢i (Anastas), Damo/Dhamo (Damian), Dhima (Dhimitér), Gjon
(Johan), Gjergji (Georgius), Gjini, Gjoni (Joannes), Jorgji (Georgius), Kosta (Kostandin),
Mitri (Dhimitér), Lazri/Lazraj (Llazar), Milo (M¢hill), Mértiri (Martin), Nag¢i (Thanas),
Nasho (Anastas), Ndreri (Andrea), Ne¢o (Nestur), Pani, Pano (Panajot), Polo (Napoleon),
Stefa (Stefan), Zaho (Zaharia), Todhri (Teodor) et;.

Shumé prej kétyre emrave kané térhequr vémendjen e studiuesve, t€ cilét kané arritur té
japin shpjegime bindése pér vjetérsing e tyre. Késhtu, emri Pal prej lat. Paulus, ka shumé
gjasa t€ jeté marré nga kaonét prej romakéve para lindjes s€ krishterimit, megjithése nuk
pérjashtohet lidhja edhe me emrin e Shén Palit, predikuesit t€ késaj feje né Epir. Ndonése ky

? R. Memushaj, vep e pérm., f. 116; shih edhe N. Borgia, I monaci basiliani d’Italia in Albania, Roma, 1935, p.
13, 20; Po ai, I monaci basiliani ...., 1942, p. 59.

10 Kstu fjalén “arbéresh” e pérdorim pér t€ shénuar shqiptarét e vjetér, para shek. XVIIIL.



emér 1 pérket gjith€ botés s€ krishteré, trajta Pal nuk gjendet n€ asnjé gjuhé tjetér pérvec
shqipes'’

Edhe emrat Gjon e Gjin, t&€ dy prej lat. Jo(h)annes, q€ 1 pérkasin shtres€s s€ vjetér t&
shqipes, jan€ shumé t&€ pérhapur né trevén e Himarés dhe n€ Labérin€ prapa maleve. Pérveg
dokumenteve historike, vjetérsiné e tyre e tregojné edhe format fonetike t€ ngulitura qysh
herét si dhe pérdorimi né€ pérbérje t€ patronimeve-kompozita. Sidomos trajta Gjon na
déshmon disa ndryshime fonetike, si: shpérngulja e theksit mbi rrokjen e paré€, rénia e zanores
a té togut oa, si dhe kalimi j>gj. Prej kétyre, theksimi mbi rrokjen e paré €shté njé dukuri
shumé e vjetér e shqipes'?; sipas Sh. Demirajt, edhe shndérrimi j>gj «déshmon pér vjetérsiné
e depértimit t€ kétij emri te stérgjyshérit e shqiptarévex .

Emri Gjergj, prej lat. Georgius, hyn gjithashtu né fondin e emrave shumé té€ pérhapur té
shqipes. Ai gjendet si né Himaré€, edhe né Labérin€ prapa maleve, si emér shenjtori, kishash,
né toponimi dhe né€ patronimi. Pér vjetérsin€ e tij déshmojné qiellzorizimi i g né gj dhe
sidomos shqiptimi me theks mbi zanoren e dhe jo mbi o si né gjuhét e tjera'. Pra, Gjergj hyn
ndér huazimet e shtresés s€ vjetér tek t€ cilat ka ndodhur zhvendosja e theksit mbi rrokjen e
paré€, sipas njé rregulle fonetike t€ vjetér t€ shqipes q€ pushoi s€ vepruari né periudhén e
kontakteve t€ dendura té shqipes me latinishten.

Emra té fondit shumé t€ vjetér t€ krishteré, q€ i kané€ shpétuar vémendjes sé studiuesve
mendojmé se jané edhe Lazér e Todhér, qé gjenden né Himaré dhe né Labériné e brendshme.
Tek emri Lazér (prej Lazar) kemi zhvendosjen e theksit mbi rrokjen e paré t€ fjalés dhe
errésimin né € t€ zanores a q€ mbetet jasht€ theksit, dukuri gjithashtu t€ vjetra t&€ kohés
parasllave. Edhe tek Todhér (prej Teodor) kemi rénien e zanores e dhe pastaj theksimin mbi
rrokjen e paré, ndryshe nga gjuhét e tjera ku theksi bie mbi o-né e dyté, errésimin né é té
zanores o q€ mbetet jashté theksit si dhe kthimin e d n€ dh. Nga kéto dukuri, si¢ u vu né€ dukje
mé sipér, theksimi né€ rrokjen e paré€ t€ fjal€s pérbén njé tipar t€ huazimeve t€ periudhés sé
hershme.

Té& njé moshe disi mé t& re jan€ emra si Mértir, Ndre(ri) etj. Te Mértir (prej Martin) kemi
reduktimin e zanores ¢ né€ ¢ dhe rotacizmin n>r, q¢ déshmojné pér moshén relativisht té
hershme t€ tij. Por ruajtja e theksit mbi rrokjen e dyt€ tregon se ky emér ka hyré né€ pérdorim
mé voné se emrat Pal, Gjon, Gjin, Gjergj e Lazér, gjithsesi né periudhén para depértimit té
sllavizmave né shqipen'”. Te Ndreri (nga Andrea), rénia e zanores nistore a déshmon pér
theksimin jonistor t€ fjalés dhe pér moshén e njéjt€ me Mértir. Vec zanores nistore a, ka réné
edhe fundorja a, késhtu q€ né shqipe tema e kétij emri u bé Ndre dhe trajta e shquar Ndre-u,
g€ na déshmohet sot n€ Veri. Mirépo, ndérsa pritej q€ emri i familjes t€ ishte Ndreaj, d.m.th.
me prapashtesén patronimike -aj, kemi trajtén Ndreraj. Nuk jemi t€ sigurt né kemi t€ b&jmé
kétu me njé€ r epentetike, t&€ shtuar pér lehtési shqiptimi, apo me njé rindértim analogjik té
emrit t€ pérvecém nén ndikimin e dre—dre-ri, me t€ cilin etimologjia popullore duket se e ka
lidhur két€ emér, pra g€ né njé periudhé t&€ mévonshme emri vetjak ta keté béré t€ shquarén si
emri dre: Ndre—Ndre-ri.

Vjetérsin€ e emrave t€ mésipérm né€ trevén e Himarés dhe né gjithé Labériné e tregojné jo
vetém dukurité fonetike t€ shkaktuara nga rregulla fonetike qé kané pushuar s€ vepruari qysh
herét, po dhe pérdorimi i tyre gjer para disa shekujsh edhe si emra, edhe si patronime, dhe
vecanérisht pérfshirja e tyre n€ patronime-kompozita, ku kané pé€suar edhe ndryshime té€ tjera

' sh, Demiraj, Prejardhja e shqiptaréve né dritén e déshmive té gjuhés shqipe, Tirang, 1999, f. 110.

12 S. Mansaku, Autoktonia e shqiptaréve né dritén e té dhénave té toponimisé sé lashté, SF, 1982, 3, f. 108.
1 Sh. Demiraj, vep. e pérm., f. 117.

" Po aty, £ 113.

5 po aty, f.121.



fonetike qé jané gjithashtu té€ lashta, p.sh.: Gjipali(<Gjin Pali), q€ déshmohet qysh mé 1583,
apo Gjicali, Gjidede, Gjiknuri, Gjikoka, Gjikondi, Gjikuria, Gjilagi, Gjinuci etj.; Gjodede
(<Gjon Deda), Gjokushi, Gjomemo, Gjovasho etj. Lidhur me shtrirjen e kétyre emrave, 1€nda
onomastike qé kemi n€ shqyrtim tregon se pohimet qé€ disa prej kétyre emrave mbizotérojné
né Veri t€ vendit e disa n€ Jug nuk i géndrojné s€ vértetés. Né Himaré e Labéri gjenden
pothuajse po ato emértime si n€ Veri t€ vendit.

Pjesa tjetér e patronimeve jané emra gjithashtu t€ botés s€ krishteré bizantino-greke, qé
nuk e kané ndryshuar fare formén fillestare ose qé kané pésuar ndryshime t€ vogla fonetike
dhe njihen pa véshtirési si t€ tilla. Kétu pérfshihen patronimet Aleksi, Andoni (Antonius),
Andrea, Apostoli, Athanasi, llia, Konomi, Kristofori, Llazari, Manoli, Martini, Mihali,
Nikolla, Paskali, Pavli, Thanasi, Theodhori/Todori, Vasili etj. Moshén mé t€ re t€ kétyre
emrave né krahasim me emrat e vjetér t€ botés kristiane e tregojné trajtat pa ndryshime
fonetike t€ kétyre t€ fundit, gjé¢ q€ duket qart€ kur krahasojmé Ndre dhe Andrea, Mértir dhe
Martin, Todhér dhe Teodor etj.

Né kété grup mund t€ futen edhe njé numér patronimesh nga emra t€ pérvecém vetjaké té
huaj. Numrin mé t€ madh té tyre e pérb&jné ato me prejardhje greke, si: Dhimagqi, Jorgo,
Jorgonllu, Mihallo, Panajoti, Panomllu, Stimaqi, Anagnosti, Dhimitraqi, Dhimolea, Foto,
Harito, Janaqi, Janila, Jorjani, Jovani, Karali, Llambro, Llanduri, Marko, Odhisea, Panajoti,
Pavllo, Proto, Polimeri, Stavro, Stefani, Stimaqi, Stolaj, Triandafillu dhe Trolaj. Pas kétyre
pér nga numri vijné€ patronimet me prejardhje turke, si Zylkadér, Suvari, Sinani, Adeti, Ajas,
Dumani, qé jané té vitit 1583, dhe t& sotmet Basha/Bashi, Beja, Beleri, Hiso/Hisa, Zendelaj,
Rexho/Rexha, Merxhani dhe Mugi/Muco, t€ cilat, si¢ shihet, paraqiten né trajta t€ asimiluara.
Nuk mungojné edhe patronime prej emrash vetjaké gjuhésh t€ tjera, si Averbah e
Davidhi/Dividhi nga hebraishtja e vijetér dhe Kolumba, Mikeli, Vito, Rondo, Kagelano,
Karavella e ndonjé tjetér prej gjuhéve romane.

Lidhur me vendin q€ zé€né emrat e huaj t€ familjeve n€ numrin e pérgjithshém t&
patronimeve t€ Himar€s, duhet théné se nuk éshté i madh. M& 1583, vetém shtaté emra
familjesh jané fjalé greke dhe pesé turke; mé 1791, vetém pesé€ nga 59 patronime; dhe, mé
2003, rreth 40 patronime mund té merren si fjalé greke, dy hebreje, dy prej gjuhéve romane
dhe teté turke, pra dicka mé pak se 7 pér qind e antroponimeve t€ sotme t€ krahinés. Pra,
pesha specifike e elementit t€ huaj n€ patronimin€ e késaj treve ka mbetur pothuajse e
pandryshuar dhe e papérfillshme né sheku;.

Pér mé tepér, nuk mund té thuhet se bartésit e patronimeve me prejardhje t€ huaj jané té
huaj, pérvec atéheré kur pér kété ka t€ dhéna té sigurta, si¢ Eshté rasti i Averbahéve n€ Dhérmi
dhe 1 Konomajve (por jo i Konoméve), Stolajve e Trolajve né Himaré, té cilét jané t€ ardhur
nga zona minoritare brenda Shqipérisé'®. Njé arsye tjetér pér ta kundérshtuar mendimin se
bartésit e kétyre patronimeve nuk jané shqiptaré, éshté se shumé nga emrat e huaj t€ familjeve
hasen edhe né treva t€ brendshme t€ vendit, ku nuk mund t€ béhet kurrsesi fjalé pér prani té
popullsisé aloktone. Ato kan€ hyré nén ndikimin e kishés ortodokse, e cila liturgjit€ dhe
shérbesat fetare i kryente n€ gjuhén greke.

Nuk mungojné né patronimin€ e fshatrave né fjalé edhe njé grup njésish qé€ rrjedhin nga
emra vendesh, si Brati (@€ mund té€ jet€ edhe emér fisi), Kugi, Kudhés, Melani, Zagori e
Velco, por pesha e kétyre emrave né numrin e pérgjithshém té€ patronimeve té€ késaj krahine
éshté e papérfillshme. Lidhur me kéta emra familjesh, €shté pér t’u véné né dukje edhe se, me
pérjashtim t€ Kug¢i dhe Velco, gjithé t€ tjerét dalin vetém né regjistrin e vitit 1583. Kjo
shpjegohet me até qé tradita e vjetér e ruajtjes s€ emrit t€ fshatit a t€ krahin€s s€ zanafillés ka

16 Shih R. Memushaj, vep. e pérm., f. 124—125. Prapashtesa -aj e patronimeve g€ i kemi marr€ si t€ huaja, flet
ose pér njé ndikim t€ fuqishém t& shqipes, ose pér até qé€ pohimi se bartésit e tyre nuk jané shqiptaré, duhet marré
me shumeé rezervé.



vepruar zakonisht kur dikush vendosej né qendra t€ médha té€ banuara apo largohej shumé nga
vendlindja'’. Pikérisht, emra t& tillé familjesh déshmohen tek té mérguarit nga Himara, si tek
arbéreshét e Italisé, ku gjejmé patronimet Skutarjoti (emri i njé familjeje me prejardhje nga
fshati Skutara 1 Himar€s, 1 shkatérruar nga térmeti 1 vitit 1410) dhe né Sicili mé 1568 Dirmi e
PiloralPillora'®.

Njé klasé tjetér t€ pasur formojné patronimet q€ rrjedhin prej emrash t€ pérgjithshém,
mbiemrash e ndonjé pjese tjetér t&€ ligjératés. Ndér ta, vendin kryesor e z€né patronimet e
formuara prej apelativésh q€ emértojné njeréz, pjesé trupi, genie e bimé, dukuri t& natyrés et;.
Patronime me baz€ emra t€ pérgjithshém njerézish jané: Baba/Babe, Bonjako, Buco, Ceco,
Duka/Dukaj, Kasneci, Mamija, Plaku etj.; patronime g€ shénojné emértime shkallésh né
hierarkiné fetare, si: Papa, Prifti, Dhjako e Konomi; disa t€ tjeré rrjedhin nga fusha e
besimeve pagane, si Marta, Zoto/Zota, Premti (nga Shén Prena, shenjtore e shqiptaréve);
patronime prej emrash q€ shénojné pjes€ t€ trupit t€ njeriut: Balla, Karo/Karaj, Kocka,
Kokal/Kokaj, Mboge; prej fjalésh qé emértojné qenie: Bica, Bua/Boit, Bufi, Bulla, Bullano,
Bollanaj, Cakalli, Dacaj, Demi, Demka, Ndreri, Nerénxi, Pelikani, Pula/Pulo; prej emrash té
sendeve, si: Burgo, Boro, Culla, Guri, Kashta, Kosi, Kuli/Kule, Kumi, Lapa, Lati,
Mali/Malo/Malaj, Lule, Mérkuri, Palloshi, Rapo/Rapaj, Sheti/Sheto (shumés i “shat”?), Shia,
Shuli, Vello; prej emrash abstrakté, si: Jeto, Mai, Noti/Nota/Notaj/Note, Qendri/Qendraj,
Vera, Veruari, Zboga/Zbogo; prej mbiemrash, si: Bardhi, Buta/Butaj, Cali, Kreku/Kreka,
Shkurti/Shkurtaj, Varfi/Varfaj, Vogli, Vongli, Zi; dhe prej ndajfoljesh: Kuri, Kote.

Kéto emértime jané kryesisht nofka qé kan€ mbetur si emra familjesh pér arsye nga mé té
ndryshmet. Pérgjithésisht, emértimi €shté béré duke u mbéshtetur né njé€ tipar qé 1 ka dalluar
té parét e tyre dhe q€ lidhej me t€ meta a tipare t€ spikatura fizike, me cilési shpirtérore, me
gjendjen familjare, shogérore a ekonomike, me mjeshtérité g€ ushtronin, me vendin ku i
ushtronin kéto mjeshtéri etj. Késhtu, patronimet qé kané si bazé emértimi emra kafshésh
shtépiake shpjegohen me até qé t€ parét e familjes a t€ fisit jan€ marré me rritjen e kétyre
kafshéve, ose, kur jané emra kafshésh t€ egra, jané marré me gjueting€ e tyre; ato q€ lidhen me
emra bimésh shpjegohen me até q€ t€ parét e kétyre familjeve jané marré me kultivimin dhe
tregtimin e kétyre kulturave'®. Por hetimi i motivimit t& kétyre emértimeve jo gjithnjé &shté
njé puné e lehté; t€ shumtén e heréve shpjegime t€ tilla nuk mund t€ jené tjetér vecse
hamendje q€ géndrojné larg s€ vértetés, e cila €sht€ shumé e véshtiré pér t€ mos théné e
pamundur té gjendetzo.

4. Njé tip shumé prodhues né antroponimingé e fshatrave né fjal€ pérb&jné patronimet e
formuara nga zgjerimi me ané t€ prapashtesimit i njé emri t€ pérvec€m. Shumica e kétyre
formanteve jané ndajshtesa té€ shqipes, por nuk mungojné edhe prapashtesa t€ huaja. Ndér
prapashtesat shqipe q€ hasen né patronimet e fshatrave né fjalé jané: -aj, -a¢i, -al(i), -an(i), -

7 Té tilla patronime heré-heré kané mé fort vlerén e njé epiteti, si Ne¢co Muka Himarjoti, ku “himarjoti” €shté
pérdorur prej kétij l€vruesi t€ kéngés himarjote jo me vlerén e patronimit, po pér t€ véné né€ pah pérkatésiné
krahinore t€ tij.

'8 Shih R. Memushaj, vep. e pérm., f. 119—120. Kéta emra vijné vetém nga Hora e Arbéreshéve, gjé qé na lejon
t€ mendojmé se tek arbéreshét e Italis€ duhet t€ keté edhe mé shumé patronime té tilla nga Himara.

' Mé hollésisht pér motivimin e patronimeve té trevés s€ Vlorés, shih H. Kuguli, Sprové pér studimin e emrave
té familjeve né rrethin e Viorés”, f. 455.

20 Si patronime qé nuk kemi mundur t’i shpjegojmé, jan€ Boli, Bokollo, Gali, Gjizo, Gjora, Karmeni, Katiu,
Keka, Kicani, Kisi, Lami, Lani, Lindo e Llaguri dhe mjaft nga ato t€ regjistrit t& vitit 1583, si: Alemdari, Bero,
Bukali, Deliro, Dermali, Emelkuri, Gjorzaj, Gjuhamoli, Jari, Kondavik, Kostri, Leondari, Levendari, Lihamogqi,
Lihor, Livrani, Lohomo, Llanka, Madhima, Mandashi, Mavllari, Medrosi, Menko, Mirini, Musica, Musuni,
Nenko, Panugi, Pavllari, Sallaja, Streli e Ulmi. Nuk pérjashtohet g€ trajtat né té cilat na paraqiten disa prej
kétyre emrave té rrjedhin nga gabimet e népunésit qé ka béré regjistrimin, ose edhe nga pasiguria e pérkthyesit.



ar(i), -¢e, -ko, -uc(i), -ul(i), -osh(i) dhe -ush(i); kurse t€ huaja jané prapashtesat greke -adhi, -
ella e -opulli; turke -llari, -¢i e -xhi dhe romane -ino.

M¢ prodhuese ndér prapashtesat shqipe €shté -aj, me t€ cilén formohen patronime nga
tema t€ thjeshta, si: Bollanaj (bollan), Butaj (e but€), Dafllaj (?), Dhimaj (Dhimé), Cullaj
(cull), Gumaj, Gjikaj (Gjiké), Gjokaj (Gjoké), Karaj (Karo), Kokaj (Kok&), Konomaj
(Konom), Lazraj (Lazér), Lekaj (Lek€), Leskaj (Lesko), Martinaj (Martino), Méhillaj
(Mghill), Milaj (Milo), Nasaj, Petraj (Petro), Qendraj (Qendro), Rexhaj (Rexho), Rucaj
(Ruci), Zendelaj (Zendel), Varfaj (Varf), Veizaj (Veiz) etj. dhe mé pak nga patronime-
kompozita, si: Gjikokaj, Kokaveshaj, Strakoshaj, Stramarkaj. Kjo prapashtesé e vjetér e
shgipes formon emra fisesh a getash® me kuptimin “i fisit t&..., i véllazérisé sé...”, me
funksion t€ njéjt€ me prapashtesat -son/-sen t&€ gjuhéve gjermanike apo -vi¢ t€ gjuhéve sllave.
Ajo &shté prapashtesa mé prodhuese dhe mé vepruese, pasi mund t’u shtohet t&€ gjitha
patronimeve t€ Himarés, t€ cilat mund t€ p€rdoren si me té, edhe pa t&.

Ndér prapashtesat e tjera shqipe, mé prodhuese jané -an(i), -uc(i) dhe -ush(i). Me
prapashtesén -an(i) kemi patronimet Bollano/Bullano, Kajani, Kagelano, Kocano e Kicani,
me formantin -uc(i) jané€ formuar emrat Dhimuci, Gjinuci, Kabuci e Laluci; kurse me -ush(i)
jané formuar patronimet Barushi, Bilushi, Janushi, Tanushi, Kallushi dhe Mitrushi.

Por pjesa mé e madhe e prapashtesave shqipe g€ hasen né patroniminé e késaj treve nuk
jané prodhuese. Késhtu, me prapashtesén -a¢(i) kemi patronimet Makoci e Maragi; me -al(i)
kemi vet€ém patronimin Mucali/Buc¢ali; me -ar(i) kemi Boshari; me -ec(i) kemi Goreci; me -
el(i) kemi Xhuveli ¢ Guveli; me -ishté éshté formuar Kordhishta; me -ko kemi Mucko, Menko
e Meniko; me -osh(i) kemi Palloshi, me -ul(i) €sht€ formuar Kristuli, Gjinuli ¢ Kuculi; me -
ull(a) kemi patronimin Kutulla; me -uq(i) kemi patronimin Gérdhugi (gardh); dhe me -ur(i)
kemi emrat e familjeve Kokuri e Konduri.

Prapashtesat e huaja nuk jan€ prodhuese. Késhtu, me prapashtesén greke -adhi kemi
patronimet Fotiadhi e lliadhi; me -ella kemi patronimet Karavella ¢ Xhavella; me -opulli
kemi Gjikopulli. Nga prapashtesat e tjera t€ huaja, me formantin -/lar(i) jané formuar
patronimet Hitollari e Nikollari/ Nikollori; me -xhi Kallanxhi, dhe me formantin -ino kemi
Kapino e Kulino. Tek Davidhi e Dividhi, q€ jané e njéjta gjé, -idh(i) €shté fundore qé
pérputhet me prapashtesén greke -idhi, e cila né treva té tjera ka dhén€ emra familjesh, si
Avramidhi, Qirinxidhi etj., por né Himar€ nuk kemi gjetur patronime t&€ formuara me té.

5. Njé grup tjetér emrash té€ familjeve e pérb&jné patronimet-kompozita. Onomastika e
fshatrave dygjuhése t€ Himarés éshté e pasur me njési t€ tilla q€ dalin n€ njé€ numér jo t&€ vogél
qysh né€ regjistrin e vitit 1583, né t€ cilin gjejmé Dermali, Gjipali, Gjirace, Gjomija, Gjinok,
Kodheli, Lumadhi e Memlima (?), gj€ q€ do té thot€ se kjo gjedhe e formimit t€ patronimeve
ka gené qysh herét tepér prodhuese e vepruese. M€ 1791, numri i patronimeve-kompozita té
té tr1 fshatrave éshté edhe mé i1 madh: Dhimaleksi, Dhimédedi/Dhimodedi, Dhimistamo,
Dhimokallojeri, Gjikhila, Gjikogi, Gjonushi, Hilgjoka, Hilzakna, Kokaleksi, Kokéveshi,
Kondaleksi, Petrogjini, Polimergjika, Qesargjika, Stragjini, Xhovasi e Zaknagjika. Kurse né
ditét tona patronimet-kompozita t€ t€ gjithé trevés pérfshijné disa dhjetéra njési, inventari i
ploté i té cilave mund t€ shihet né listén q€ shoqéron punimin.

Studimi i kétyre patronimeve &shté me shumé interes pér historin€ e gjuhés shqipe,
sidomos i mé t€ vjetrave ndér to, pasi gjedhja e tyre e formimit déshmon pér vjetérsing e
kompozimit si ményré fjaléformimi e shqipes. Vec késaj, ato pé€rmbajné ndryshime fonetike
g€ nuk dokumentohen me shkrim dhe, si t€ tilla, kané vleré t€ pagmuar jo vetém pér historiné
e gjuhés né pérgjithési, po edhe pér historin€ dialektore. Studimi i kétyre kompozitave
patronimike ka réndé€si edhe pér historiné e fshatrave dygjuhése dhe t€ gjithé krahinés sé

21 A. Xhuvani, E. Cabej, Prapashtesat e gjuhés shqipe, né: A. Xhuvani, “Vepra”, I, Tirané, 1980, f. 429.



Himarés pér t€ hetuar gjérat e pérbashkéta q€ ka kjo né€ gjuhé e né besim me pjesén tjetér té
Labérisé.

Késhtu, megjithése si rrjedhim 1 islamizimit antroponimia e Labérisé s€¢ brendshme ka
pésuar ndryshime t€ médha, fondi i vjetér i emrave vetjaké €shté ruajtur gati i ploté né
toponimin€ dhe pjesérisht n€ llagapet e sotme t€ késaj treve. N€ t€ gjitha fshatrat e krahin€s
gjenden me shumic€ mbiemra familjesh t€ formuar nga bashkimi i njé emri t€ pérvecém me
emrin e atit apo me njé€ llagap, kurse shumé prej atyre q€ jan€ bjerré si patronime ruhen né
toponimin€ e Labéris€. Pér t€ krijuar nj€ ide mé t€ qarté pér kété, le t€ pérqasim njési té tilla té
Kugit t€ Térbagit dhe t€ Velcés, q€ jané fshatra t& Labérisé prapa Maleve té Vetétimés, dhe té
Himarés, Dhérmiut, Palasés e Qeparoit, fshat shqipfolés i Bregut.

Kug: Gjokoni, Gjoklagji, Gjoveshi, Duksholla, Njonjregi (<Gjon Reci), Zakonika,
Gjiguma, Gjihila, Gjikuta, Gjimugi, Gjipali, Gjitodhri, Gjodhima, Gjohelmi, Gjokbardhi,
Gjokndrere, Gjomita, Gjomreshka (<Gjon Breshka), Gjomolla, Gjipllumi, Lagjinreu,
Gjokgjine, Krismokoqurku (Krismo Kol€ Qurku), Gjolagjaj etj.

Térbag: Gjinakrigi, Haskogjin, Palipjeshka, Gjokéndi, Hilalieja, Sinogjone, Kongjeci,
Gjikalai, Zhukdashi, Kozhupaj, Babnevro, Gjikbrati, Marmadhja, Gjikramo, Gjelekbosh,
Gjidede, Bragjinaj, Mugoduké, Komitér, Kontava, Sinovaké, Gjomiha, Palgjone etj.

Velg€: Dedebrat, Dedetrush, Dhimodede, Gjivele, Gjikérrut, Gjoshoge, Hasomat,
Hitomeme, Lekonde, Kokébeshi, Kushtégjin, Matoruk, Musavarfe, Nikégele, Sinolik etj.22

Himaré: Dhimaleksi, Dhimroku, Gjinlula, Gjinugi, Gjipeci, Gjobashi, Gjodedas,
Gjojashe, Gjolulaj, Gjondhimitri, Gjovarfi, Gjovlashi, Likoka etj.

Dhérmi: Cukénidha, Dukshoku, Dukxhema, Gjikandrucaj, Gjikdeda, Gjikuria, Gjileka,
Gjinoci, Gjinocura, Gjondushi, Gjothajka, Kolgjoni, Kotava, Lekdushi etj.

Palasé: Cacggjoka, Dhikura, Gjondeda, Gjonkali, Nikdeda, Stratbilla etj.

Qeparo: Alivarfe, Bragjinaj, Dedekushté, Gjikébitaj, Gjipogdani, Gjivlashi, Gjodhima,
Gjoképjetri, Gjomarkaj, Gjovasiaj, Kopali, Kozhupé, Lekékond, Mértirlagji, Magjoqurké
(Maré Gjon Qurk), Mbigjokondaj, Nikédede, Nikégjin, Protopapé, Thanasmataj e‘[j.23

Si¢ shihet, me pérjashtim t€ dendurisé€ s€ pérdorimit t€ temave t€ kétyre pérbérjeve, asnjé
ndryshim tjetér nuk vérehet né€ toponimet kompozita t€ fshatrave t€ mésipérme. Inventari i
emrave t€ pérvecém &Eshté tepér 1 ngjashém, aq sa, po t€ mos dish fshatin, nuk mund ta
pércaktosh pérkatésiné e tyre. Edhe nga struktura ato jané t€ njéjta. Me ndonj€ pérjashtim té
rrallé, ato pérbéhen prej dy temash, nga t€ cilat e para éshté€ emér vetjak, kurse e dyta emri i
atit ose mbiemri i familjes. Kjo ngjashméri e madhe né€ inventarin e pérbérésve, n€ strukturén
e kompozitave dhe n€ ndryshimet fonetike q€ kané p&suar nuk mund t€ mos shérbejé si njé
déshmi e pakundérshtueshme e njésis€ s€ fshatrave dygjuhése me fshatrat njégjuhése té
Himarés dhe e késaj krahine me pjesén tjetér t& Labérise.

6. T€ ngjashém me emrat vetjaké dypjesésh, patronimi i t€ ciléve Eshté njé fjalé e pérbére,
jané edhe emrat vetjaké tripjesésh. Kéta jané formuar nga shoqérimi i emrit t&€ pérvecém
vetjak me emrin e atit dhe t€ gjyshit ose t€ familjes, pra t€ ndértuar sipas formulés: emri
vetjak + emri i babait + emri i gjyshit/ i familjes. Nga piképamja e strukturés, njési té tilla nuk
jané€ bashkime lineare té€ tipit A + B + C, si¢ mund t€ pandehet, po ndértime hierarkike, té€ tipit
emér vetjak i personit plus sintagmé prej dy emrash té€ pérve¢ém, d.m.th. t€ tipit A + (B + C).

22 L. D. Nuraj, Velca, Tirané 2003, f. 40-249.

2 Materialet pér Térbagin dhe pjes€risht pér Kugin jan€ marré nga arkivi vetjak i autorit. Pér Himarén,
Dhérmiun dhe Palasén shih B. Dollma, gazeta “Republika”, 22-23 tetor 2003; njé pjesé té materialeve pér kéto
tri fshatra pati mirésin€ t€ na i jepte z. Bardhosh Gage; pér Qeparoin shih N. Sotiri, £ folmja dhe toponimet e
Qeparoit, Tiran€, 2001.
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N¢ fshatrat e Himarés, ashtu si né téré Labérin€, emértimet tripjeséshe t€ personave jané
té shpeshta. Emra té tillé déshmohen qé né€ fillimet e pushtimit osman. Késhtu, né Vuno kemi
Pilo Kasneci (1436-1519), por i biri quhet Koké Pilo Kasneci (1476—1556) dhe nipi Pilo
Koké Kasneci (1508—1594). Nga folklori i vjetér i krahinés vijné emértime té tjera: Foto Sotir
Kosta, Jorgo Stefan Pepe, Kosté Ndruco Butaj, Pilo Llambro Varfi, Spiro Gjiké Qeparoi,
Vasil Kristo Gurra, Vasil Pilo Bitumi, Zaho Jorgo Kasneci*.

Me interes pér t’u ndalur jané emrat tripjes€sh té regjistrit t& vitit 1583, si: Bardho Ali
Kopalli, Dhima Gjon Meshi, Dhimo Gjin Dhima, Dhimo Gjon Vilasi, Gjin Gjon Aleksi, Gjok
Gjin Petri, Gjon Pavilari Méhilli, Nikolla Gjin Miri e Todor Gjin Gjoni n€ Himaré dhe Miro
Petro Kasto e Kondi Kosta Nasto né Palasé. Ajo qé€ na shtyn t€ priremi nga mendimi se né
kéto raste kemi t€ b&jmé me nj€ sintagmé tripjes€she té€ formuar nga bashkimi i emrit vetjak
me emrin e babait dhe emrin e gjyshit, €shté jo vetém ményra se si jané shkruar kéta emra, po
edhe trajtat e tyre t€ plota, pa ndryshime apo reduktime tingujsh tek asnjéri prej elementeve.
Né kété regjistér ka edhe mjaft patronime t€ tjera dypjeséshe, qé grafikisht ndryshojné prej
emrave t€ mésipérm, pasi pérbérésit e tyre jan€ shkruar bashké, si: Gjipali, Gjirage, Gjomija,
Gjinok, Kodheli, Lumadhi etj. Por, i marré né€ vetvete, shkrimi ngjitur i pérbérésve té kétyre
emrave nuk shérben si prové qé kemi té€ béjmé me patronime kompozita. Ajo q€ na bind se né
kéto raste kemi t€ b&mé me kompozita, €sht€ forma fonetike e reduktuar e pérbérsve té
emrave t€ fundit: Gjipali (<Gjin Pali), Gjirage (<Gjin Rage), Gjomija (<Gjon Miha), Gjinok
(<Gjin Nok), Kodheli (<Kol Dheli), Lumadhi (Lumé Madhi). Kjo do t€ thoté se nuk kemi t&
b&mé mé luhatje t&€ regjistruesit n€ shkrimin e kétyre emrave; né€ té€ vérteté, shkruesi ka
pasqyruar procese gjuhésore té cilat kishin pérfunduar né kohén kur u krye regjistrimi.

Nga numri i morfemave q€ pérmbajné sintagmat emér vetjak plus njé patronim-
kompozit€ mund t€ ngatérrohen me emrat tripjesésh. Madje, edhe E. Cabej pérmend si té tillé
emrat Rustem Gjondedaj, Isa Gjonzeneli, Mitat Gjoligu, Myslim Gjoleka etj.25 Vértet g€ kéto
sintagma kané tri morfema rrénjore, por nga struktura ato jané dypjeséshe, me strukturé A +
B, pasi kompozitat funksionojné si nj€ element i vet€ém, q€ shénon emrin e familjes. Ato do té
ishin trifjaléshe, nése do té€ shtohej edhe emri 1 babait, pra nése do t€ kishim Myslim Zenel
Gjoleka, Mugo Sinan Leskoduka, Sali Sheh Alemi etj.

Ngatérrimi me emrat tripjes€sh i patronimeve dypjesé€she q€ kané si pérbérés té dyt€ njé
kompozit€, shpjegohet me at€ q€ midis kétyre dy klasave nuk ka kufij t€ preré, pasi
patronimet-kompozita rrjedhin nga sintagma té tipit emér i babait plus emér i gjyshit a i
familjes. Kjo mund té€ shihet tek emrat tripjes€sh Gjok Dhim Gjini, Gjok Gjin Petri, Dhimo
Gjin Dhima, Gjin Gjon Aleksi, Dhima Gjon Meshi, Todor Gjin Gjoni etj. t€ list€s s€ vitit
1583, tek té€ cilét dy pjesét e fundit mund t€ bashkohen lehtésisht né njé fjalé t&€ pérbéré:
Dhimgjini, Gjindhima, Gjingjoni, Gjonaleksi, Gjonmeshi etj. Pavarésisht se jo n€ t€ gjitha
kéto raste vértetohet bashkimi 1 dy elementeve té€ fundit, nuk ka asnjé dyshim se patronimet
kompozita jan€ pérftuar me kété€ rrugé, d.m.th. me kalimin nga njé sintagmé me tre pérbérés
né njé sintagmé me dy pérbérés, nga t€ cilét i dyti &shté fjalé e perbéré e pérftuar nga
bashkimi i1 dy fjaléve té fundit t€ sintagmés trigjymtyréshe. Pra, kemi kalimin:

Gjok Dhim Gjini —>  Gjok Dhimgjini (sot ka njé familje Dhimogjini)
Gjin Gjon Aleksi —>  Gjin Gjonaleksi (nuk vértetohet si emér familjeje)

Né onomastikén e Labéris€ prapa maleve nuk jané té€ rralla, madje, edhe patronime
trigjymtyréshe té krijuara nga bashkimi 1 tre emrave té pérvecém, t€ cilat pérdoren ende si
llagape, p.sh. Konjiveshi [Shako Konjiveshi (<Kon Gjin Veshi)], Gjozenika [ Kadri Gjozenika

24 Nxjerré nga tekstet e kéngéve t€ librit t€ F. Veizit, Bregu i Detit né kéngé, Tirang, 1998.
BE. Cabej, Pér gjenezén e litaraturés shqipe, né: “Studime gjuhésore”, V, Prishting, 1975, f. 124.
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(<Gjon Zef Nika)], por mé shumé si toponime: Dedegjivesh (Dede Gjin Vesh), Gjoniklagji
(Gjon Nik Lagji), Konjillesh (Kon Gjin Lleshi) etj.

Emra t€ pérvec€m me patronime kompozita apo emra tripjesésh dhe me t€ njéjtét
pérbérés si kéto t€ Himar€s dhe t€ Labéris€ prapa maleve gjenden edhe né treva veriore té
vendit, si p.sh. llagapet (Dedé€) Gjoluli, (Gjon) Markagjoni, (Leké) Dukagjini apo emrat
trifjalésh nga folklori, si Gjergj Elez Alija, Gjeto Basho Muji etj. dhe historiké, si Gjergj Stres
Balsha, Preng Bib Doda etj. Ka pasur pérpjekje pér ta shpjeguar két€ ngjashméri me migrimin
dhe vendosjen né Labéri té€ fiseve veriore. Késhtu, sipas Gj. Sheldisé, Kurveleshi e ka
prejardhjen prej Kelmendit a Malésisé s€¢ Madhe, kurse shumé shtépi t¢ Himarés «jané té
ardhur prej Krujet, kur pércollné Gjonin II Skénderbe, atéheré kur mori mérgimin pér
n’Italin”®.

Ky pohim vlen vetém pjesérisht pér Himarén, ku dihet se lagjja Gjileké e Dhérmiut €shté
vértet me prejardhje nga Kruja. Por pérkimet né onomastikén e Himarés dhe t& Labéris€ me
até t€ trevave veriore nuk mund té€ shpjegohen me shtegtimin né Jug té fiseve té€ Veriut.
Megjithése 1€vizjet e popullsis€ brenda vendit jané njé dukuri e natyrshme, nuk ka déshmi dhe
as mund t€ mendohet q€ nj€ krahiné e téré t€ jeté e ardhur prej veriut t€ vendit.

Argumentet pér karakterin vendés t€ labéve t€ Himar€s dhe t& Labérisé pas maleve jané
té shumta. Si argument kryesor né€ mbéshtetje t€ mendimit se popullsia e Labérisé nuk éshté e
ardhur shérbejné vecorité e labérishtes dhe vendi i1 saj né ndarjen dialektore t&€ shqipes. E
folmja e Labérisé, si njé e folme periferike e shqipes dhe, pér pasoj€, mé konservatore se té
folmet gendrore, ka ruajtur n€ sistemin e saj elemente t€ vjetra t€ shqipes, duke afruar n€ kété
piké me disa prej t€ folmeve veriore q€ i kan€ edhe ato kéto elemente, gjé q€ e ka véné né
dukje me kohé E. Cabej. Por, me gjithé disa pika takimi me t€ folme gege, labérishtja éshté
nj€ néndialekt i toskérishtes, me njé varg tiparesh té€ pérbashkéta me néndialektet e tjera toske,
sidomos me ¢amérishten.

Njé€ argument tjetér gjuhésor pér karakterin anas t€ popullsis€ sé Labéris€ pérbén edhe
natyra e ndryshimeve fonetike qé€ kané€ pésuar patronimet dhe toponimet e késaj treve. Ndér
dukurité fonetike karakteristike qé vérehen né€ patronimet dhe toponimet e késaj treve jané
kthimi 1 njé n-je midis zanoresh né r dhe reduktimi 1 zanoreve a ose o né é, si p.sh. Mértir
(<Martin), Lazér (Llazar), Todhér (<Todor) etj.; pérngjashmimet dhe réniet e tingujve
bashkétingélloré né€ kufijté e temave, si né€ rastet: Gjileka (Gjin Leka), Gjimugi (Gjin Mugi),
Gjomolla (Gjon Molla), Koprifti (Kol€¢ Prifti), Likoka (Lik Koka) etj. K&to ndryshime
shpjegohen me rregulla té fonetikés historike t€ toskérishtes, gjé q€ do té thoté se jané pérftuar
né truallin e Labéris€. Pér sa i pérket moshés s€ tyre, dihet se njé dukuri e till€ tipike e té
folmeve toske si rotacizmi ka pushuar sé vepruari aty nga shekujt VII-VIII, para depértimit t&
huazimeve sllave né shqipe?’. Edhe kthimi i zanoreve a dhe o né é, pérngjashmimet dhe réniet
e bashkétingélloreve fundore apo né€ kufij temash jan€ shkaktuar nga rregulla fonetike qé kané
pushuar sé vepruari qysh herét, pérderisa dukuri t€ tilla i gjejmé€ edhe né€ patronimet e vitit
1583, n€ mos edhe mé pérpara. Njé dukuri tjetér tipike pér toskérishten &shté prapavendosja e
pjesézés pasthirrmore o tek emrat, qé€ €shté shumé e pérhapur né emrat e pérvecém. T¢€ tillé
emra si Bardho, Dhimo, Dhjako, Caco, Marko, Pano, Petro etj., q€ jané t€ shpeshté qysh né
regjistrin e vitit 1583, qofté si emra vetjaké qoft€ si emra familjesh, mungojn€ né€ gegérishte.
Prapavendosja e késaj pjes€ze, si¢ shihet nga shembujt e mésipérm, &ésht€ njé dukuri
relativisht e vjetér e toskérishtes. Ndonése mungesa e déshmive té€ shkruara nuk na lejon ta
pércaktojmé me saktési kohén e shfagjes s€ saj, numri i madh i emrave me kété fundore mé
1583 mund t€ merret si njé déshmi se kemi t€ b&mé me njé€ dukuri t€ ngulitur né€ kéto treva
shekuj mé par€.

%% Gj. Kola, Himara, Revista “Hylli i Drités™, 1939, f. 417 (Gjeto Kola &shté pseudonim i Gjush Sheldisg).
27 Sh. Demiraj, Gramatiké historike e gjuhés shqipe, Tirané, 1986, f. 56.
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Kéto ngjashméri n€ onomastikén e Labérisé me até t€ Veriut t€ Shqipérisé gjuhétarét dhe
historianét i shohin si njé ndér déshmité mé té forta t€ prejardhjes sé pérbashkét dhe té njésisé
etnike t€ shqiptaréve. Késhtu, E. Cabej, duke u ndalur tek emrat tripjesésh t€ personave ka
véné né€ dukje se kéta 1 kan€ s€ bashku si Veriu dhe Jugu i Shqipéris€. Si shkak kryesor té
kétyre pérkimeve ai pranon njé faktor t€ brendshém, «njé element konservues i vendit vetg, i
pamvarur nga shtegtimet: thelbi i thjesht€ i shqiptarizmit t€ mog¢é€m, i cili n€ Shqipériné e
Mesme u zhduk, né malet anésore t& Veriut e t& Jugut i mbeti besnik vetvetes»**. Pra, ai i sheh
kéto pérkime si «gjurma t€ lashta t€ njésis€ s€ dikurshme shqiptare», qé€ «kané mbiré pa
dyshim te ky truall dhe shpjegon me réndé€siné q€ i jep shqiptari ruajtjes sé€ fisit t€ vet edhe me
emér.»”’ Duke iu rikthyer sérish késaj kategorie emrash vetjaké vite mé voné, Cabej ka
theksuar réndé€siné qé kané kéta pér t€ provuar njé€sin€ e popullit toné. Sipas tij, «parimi i
paraqitjes s€ kétyre emrave me kéto pjesé €shté interesant: né€ popujt e tjeré té Ballkanit, nga
sa di uné€, me pérjashtim té€ disa emrave bizanting, nuk del njé gjé e till¢; &sht€ pra mjaft
specifike pér popullin toné»*’.

7. N€ patroniminé e Himarés déshmohen njé varg dukurish gramatikore e fonetike qé
paraqesin interes t€ vecanté pér t’u hetuar e diskutuar. Disa prej tyre jané t€ mbaré€ shqipes,
disa t€ mbaré€ toskérishtes, por ka edhe dukuri tipike pér kété trevé, q€ e dallojné nga pjesa
tjetér e Labérisé.

Pér t’u shénuar éshté se, pér sa u pérket fundoreve, té gjitha patronimet shqipe t€ Himarés
dalin mé zanore ose mé -j. Me fundore mé njé bashkétingé€llore dalin vetém patronimet e
huaja, si Averbak, ose ato q€ kohét e fundit veté bartésit e tyre i kané greqizuar, si Haxhanis e
Dounis. N€é pozicion fundor dalin t€ gjitha zanoret, me pérjashtim t€ zanores ¢ dhe té€ zanores
¥, € cila mungon né sistemin fonetik t€ késaj s€¢ folmeje. Nga kéto, zanoret e dhe o, jané
fundore t€ temave, kurse t€ tjerat konsiderohen pérgjithé€sisht si nyja. Si rrjedhim, né
patronimet e Himarés mund t€ dallohen dy grupe: njé grup q€ dalin né trajté t€ pashquar, ku
hyjn€ emrat me -e, -o dhe me -aj, dhe grupi tjetér, mé€ i madh n€ numeér, 1 cili pérfshin emrat
qé€ dalin me zanoret -a, -i dhe -u té cilat shérbejné si nyja shquese. Por megenése patronimet
jané vetvetiu t€ caktuar dhe «prania apo mungesa e nyjés shquese prané njé€ emri vetjak éshté
njé gjé krejt formale»’', si nyja kéto formante jan€ mjete redondante. Meqé€ nga piképamja e
individualizimit emrat e pérvecém, pérfshiré kétu edhe emrat e familjeve, jané t€ caktuar dhe
prania e formantit ka karakter teprues, te patronimet nyjat kané marré njé funksion
fjaléformues. Q€& nyjat e prapme te patronimet jané mé fort mjete fjaléformuese se
trajtéformuese, kjo duket nga ajo q€ kéto nyja mund t€ alternohen midis tyre ose edhe me
zanoret e dhe o, si dhe me prapashtesén -agj. Njé argument tjetér n€ mbéshtetje t&€ kétij
mendimi &shté edhe pamundésia e pérdorimit né trajté t€ pashquar té€ patronimeve me -i, -u
dhe -a, ndérkohé g€ ata me fundoret -e, -0 dhe me prapashtesén -aj mund t€ pérdoren. K&shtu,
themi Aposto! Kumi por jo Apostol Kum, Spiro Qesku por jo Spiro Qesk, Jani Kashta por jo
Jani Kashté, Maria Papa por jo Maria Papé, Grigor Leka por jo Grigor Leké etj., ndérkohé
qé€ kemi [lia Babe por edhe llia Babja, Thoma Grillo dhe Thoma Grillua/Grilloja, Niko Petraj
por Petrajt (si familje). Kjo do t€ thoté q€ -i, -u dhe -a te kéta emra nuk duhen paré€ si nyja
shquese, por si formante t€ njé lloji t€ vecanté q€ 1 kané ngurtésuar temat morfologjike té
fjaléve t€ cilave u jané shtuar, duke i kthyer format e pérftuara né€ patronime.

BE Cabej, Pér gjenezén e litaraturés shqipe, né: “Studime gjuhésore”, V, Prishting, 1975, f. 113.

2 Po aty, f. 124-125.

30 Po ai, Diskutim rreth kumtesave té K. Trajmerit, H. Buasenit dhe S. Manit, “Studime gjuhésore”, V, f. 239.
31 C. Bidollari, Emri i pérvegém vetjak..., art. i cit., f. 151.
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Pér sa 1 pérket alternimit té€ kétyre fundoreve, n€ patronimet e Himarés vérehen disa
rregullsi, qé€ heré€ jané té€ natyrés semantike e heré fonetike. Késhtu, zanorja fundore -a mund
té alternohet me fundoret -0, -e, -i dhe me -aj, por jo me fundoren -u, pasi ky formant ka
kushtézim fonetik; fundorja -# mund t€ alternohet me fundoren -0 ose me prapashtesén -aj:
Kreku dhe Kreka, por mundet edhe Krekaj. Formanti -i alternohet me fundoret -a, -e, -0, -u
dhe -aj, por me kufizimin semantik q€ nuk mund t€ kémbehet me fundoren -a t€ patronimeve
prej emrash feméroré t€ tipit papé apo mashkulloré té tipit Leké. Késhtu, kemi Baba dhe
Babe, Basha dhe Bashi, Bollano dhe Bollana, Cani dhe Cane, Cura dhe Curi, Dedi dhe Dede,
Dhimuci dhe Dhimuco; Dhrami, Dhrama ¢ Dhramaj, Duka dhe Dumo; Gjidede dhe Gjodedo,
Gjikopulli dhe Gjikopullo, Hiso dhe Hisa, Karavella dhe Karavello, Lapa dhe Lape, Mali dhe
Malo, Mato dhe Mata, Mile dhe Milo, Na¢i dhe Naco, Nina dhe Nini, Nota, Noti dhe Note,
Pani dhe Pano, Pula dhe Pulo, Qesku dhe Qesko, Sheti dhe Sheto, Stefa dhe Stefo, Strakosha
dhe Strakosho, Tata dhe Tato; por Papa dhe jo Papi, Leka dhe jo Leki etj.

Te kompozitat, si rregull ruhet nyja e temés s€ dyté, ndonése ka edhe ndonjé pérjashtim,
si: Gjidedo e Gjideda, Strakosha e Strakosho.

Si¢ mund t€ shihet edhe nga shembujt e sjell€ deri tani, ndér formantet mé prodhuese jané
-0 dhe -gj: ¢do formant tjetér mund t€ ndérkémbehet me lehtési me kéto dy elemente.
Megjithaté, prapashtesa -aj nuk éshté aq prodhuese né Himaré€ sa né pjesén tjetér t& Labérisé,
ku formimet me t€ jané t€ shumta. Ky ndryshim né produktivitetin e kétij formanti n€ t€ dy
anét e Labérisé duket qarté kur krahasohen patronime t€ njéjta t€ familjeve himarjote me ato
té familjeve labe t€ vendosura n€é Himaré pas mesit t€ shekullit t€ kaluar. P.sh., familjet
vendése mbajné emrat: Bala, Cani, Dedi, Kongjini, Lami, Leka, Méhilli, Qendri, Shkurti,
Stefani etj., kurse emrat gjegjés t€ familjeve ardhése mbarojné me-(a)j: Balaj, Canaj, Dedaj,
Kongjinaj, Lamaj, Lekaj, Méhillaj, Qendraj, Shkurtaj, Stefanaj etj.

Njé dallim tjetér midis kétyre dy trevave né funksionin e késaj prapashtese, €shté se né
Himaré ajo shérben si njé mjet hiperkarakterizues, pasi patronimet e formuara me té kané
edhe njé trajté tjetér pa két€ prapashtesé, si p.sh. Lekaj e Leka, Martinaj e Martino, Petraj e
Petro, Karaj e Karo, Shetaj e Sheti etj. Karakteri teprues i saj duket sidomos né patronime té
formuara me prapashtesa, si p.sh. Andrucaj, Kocanaj, Kuculaj etj., t€ cilat shérbejné si té tilla
edhe pa t€. Kurse né rastet kur u shtohet patronimeve prej temash joshqipe apo me
prapashtesa t€ huaja, kjo prapashtesé ka edhe njé funksion tjetér. Ajo i bén kéto patronime té
ndihen si shqipe, d.m.th. t€ ken€ njé formé t&€ ndryshme dhe té tingéllojn€ ndryshe nga ¢’do té
tingéllonin né bashkési joshqipfolése.

Edhe fundorja -i éshté njé€ tjetér formant me té cilin ndérkémbehen lehté formantet e tjera,
vee -u-sé. Kéto ndérkémbime ndodhin edhe me fundoret e temés sé par€ t€ kompozitave, si né
rastet Kokodhima pér Kokédhima, Dhimistamo pér Dhiméstamo, Dhimigjoka pér Dhimégjoka.
Kjo bén qé patronimet e Himaré€s t€ mos dalin me njé, po me disa forma, gj€¢ qé krijon
véshtirési pér administratén, sidomos né€ kushtet kur nuk ka rregulla té rrepta pér shkrimin e
patronimeve, si¢ do té kérkohej né€ njé€ sistem anagrafik t€ kompjuterizuar.

Kohét e fundit né Himar€, sidomos né fshatrat greqishtfolése té€ saj, nén ndikimin e
faktoréve ekonomiké e politiké, po vérehet prirja pér riintepretimin e patronimeve, duke
synuar modernizimin dhe, n€ disa raste, edhe t€huajézimin e tyre. P.sh., n€ vend t€ patronimit
tradicional Nerénxi, n€ regjistrin e zgjedhjeve kemi individé me llagapet Neranxhi, Neranxini,
Neraxi, Nerenxi e Nerexi; krahas Mile, né két€ regjistér gjejmé Mila dhe Millios; krahas
Méhilli, gjeymé Mhi e Mihilli; krahas Gjikopulli, Bollano e Cakalli gjejmé pérkatésisht
Gjikopollo, Bolano ¢ Cakali. Disa patronimeve u éshté ndérruar edhe forma, duke pérfunduar
né greke, si: Dounis, Haxhanis e Triandafillu.

8. Nga materiali 1 analizuar deri tani del se patronimet e himarjotéve jané pjesé e fondit
patronimik shqiptar, si n€ piképamje t€ inventarit, edhe n€ piképamje té rrugéve t€ krijimit té
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tyre, edhe nga piképamja e vecorive gjuhésore q€ paragesin. Kur i vihesh shqyrtimit t€ kétij
fondi, gj€ja e par€ qé t€ bie né€ sy €shté vjetérsia e nj€ pjese t€ mir€ t€ tij dhe ruajtja pothuajse
e paprekur e inventarit t€ hershém. Emrat e familjeve, ndryshe nga emrat e vetjaké, ndikohen
mé pak nga moda. Kjo éshté edhe mé e vérteté pér trevén e Himarés, e cila pér veté historin€ e
saj €shté njé€ krahin€ q€ €shté prekur mé pak nga ndryshimet politike dhe fetare. Si rrjedhim,
Himara dallon nga pjesa tjetér e Labéris€, madje edhe nga zonat malore t€ saj, q€ shquhen pér
ruajtjen e tradités, pasi €sht€ njé ndér trevat shqiptare ku jan€ ruajtur mé mir€ elementet e
kulturés s€ lashté iliro-arbéreshe. Ky pohim ka vleré sidomos pér patroniminé, si fushé e
gjuhés qé€ éshté mé pak e prirur pér ndryshime né krahasim me fushat e tjera.

Kété lashtési t€ thesarit patronimik t€ Himar€s e déshmojné emrat e familjeve q€ vijné
nga emra t& till€, si Leké, Piro, Qezar, Liké, Damo etj., t€ trashéguar prej lashtésisé iliro-
magqedono-epirote; patronimet nga emrat e lashté t€ botés pagane ilire, si Zot, Premt, Marté
etj.; patronimet qé€ rrjedhin nga emra té krishterimit t€ hershém, si Pal, Gjon, Gjin, Gjergj,
Lazér, Todhér, Gjoké, Gjike, Méhill, Mitér, Ndre etj.

Konservacioni q€ e shquan onomastikén e Himarés né pérgjithési, duket vecanérisht qarté
né patronimin€ e saj. Krahinat e Labéris€ prapa maleve ruajné vetém nj€ pjes€ té€ vogél té
fondit t€ vjetér patronimik si llagape, pasi pas islamizimit éshté nxjerré jashté pérdorimit
shumica e tyre, duke u z€vend€suar me emra myslimané t€ botés turko-arabe, kurse pjesén mé
t& miré t€ kétij fondi e ruajné né toponimi. Ndérsa krahina e Himarés, falé mbajtjes sé€ besimit
té krishteré, fondin e vjetér patronimik e ka ruajtur t€ ploté edhe n€ emrat e familjeve, edhe né
toponiminé e saj, e cila, falé ruajtjes s€ patronimeve t€ vjetra, nuk ka kétu até réndési si né
pjesén tjetér t€ Labéris€. Toponimia e saj merr njé€ vleré t€ posagme né rastin e emértimeve
gjeografike prej emrash t€ pérvecém vetjaké dhe emrash t€ familjeve q€ sot jané larguar nga
Himara ose jané shuar, si: sheshi i Marulit, (varret) e Maruléve, Komn (fis), Mara (fis),
Matérénga, Muzaka (toké€), Nikogjan, Pagnataté, Protopapé, Qaf’e Skurés, Thopaj (fis) etj.
Vlera e kétyre toponimeve géndron né até q€, duke u mbéshtetur n€ to, mund t€ gjykojmé pér
pérkatésin€ etnike t€ bartésve té kétyre emrave dhe, né két€ ményré, t’i jepet nj€ pérgjigje
bindése pyetjes se ¢’jané himarjotét.

Ajo g€ na bén t€ themi se fondi patronimik i Himarés éshté shqiptar, madje shumé mé
tepér se ai 1 Labéris€ s€ brendshme, €shté jo vetém inventari pothuajse térésisht shqip, po edhe
gjedhet e ndértimit dhe mjetet e pérdorura pér krijimin dhe pasurimin e kétij inventari. Njé
shenjé e karakterit autokton té kétij fondi jan€ emrat vend€s, pér t€ cilét sapo u fol. Jo vet€m
patronimet dhe toponimet kompozita, emértimet dypjeséshe e tripjes€she, por edhe shumica e
emrave t€ pérvecém dhe toponimet prej emrash vetjaké t€ Himar€s hasen gjithandej né
Shqipéri, gjé q€ déshmon pér autoktoning e banoréve t€ kétyre fshatrave.

Edhe formantet fjaléformuese t€ patronimeve jané gjithashtu anase. Si¢c u pa mé sipér,
numri i prapashtesave t€ huaja €shté shumé i vogél n€ krahasim me prapashtesat shqipe dhe,
pér mé tepér, kéto prapashtesa t€ huaja nuk jan€ as prodhuese dhe as vepruese. Njé& prové
tjetér e karakterit anas té€ kétij fondi jané gjedhet fjaléformuese, t€ cilat jané tipike pér
shqipen, si né rastet e prejardhjes me prapashtesa, edhe né€ rastin e pérbérjeve.

Mé né fund, gjith€ leksiku patronimik, duke u trashéguar nga brezi né brez, u &shté
nénshtruar rregullave fonetike t€ shqipes, t€ cilat kané dhéné trajta q€ nuk mund t€ ishin té
tilla, nése nuk do t€ kishin kaluar n€ gojén e shqipfolésve.
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PATRONIMET E HIMARES

Emrat e familjeve té Himarés, Palasés dhe té Dhérmiut (1583)

Adeti? (Manush), Ajas (Andon), Aleksi (Papa), Alemdari (Gjok), Ali Kopalli? (Bardho),
Andoni (Andrea), Andrea (Dhimo), Andrea (Jorgo), Andrea (Kond), Andrea (Todor),
Andredo? (Kont), Bardhi (...), Bero (...), Bero (Mano), Boga (Gjoka), Bojko (Dhimo), Bojko
(Todor), Bucgali?/Bukali?/Mugali? (Gjin), Bukali?/Bugali?/Mugcali? (Kondi), Cac¢o/Caco?
(Andrea), Damiani (Qezar), Damo (Vaso), Deda (Dhimo), Deda (Kondi), Demi?/Remi?
(Gjin), Demka (Zot), Dermali (Dhimo), Dermali (Leka), Dimitrie (Démbllar?), Dumani
(Andrea), Dhamo (Dhimo), Dhamo (Gjoka), Dhim Gjini (Gjok), Dhima (Balsh), Dhima
(Gjika), Dhima (Gjin), Dhima (Kondi), Dhima (Nika), Dhima (Petri), Dhima (Petri), Dhimagqi
(Paskal), Dhimja (Vaso), Dhimo (Gjoka), Dhimo (Jari? Pari? Nari?), Dhimo (Jorgo/Bojko?),
Dhimo (Kondi), Dhimo (Kristo), Dhimo (Lehamo), Dhimo (Niko), Dhimo (Pali), Dhimo
(Todor), Dhimo (Zot), Dhjako (Emeklu?), Dhjako (Pali), Emelkuri? (Dhima), Gjin Dhima
(Dhimo), Gjin (Gjoni), Gjin Gjoni (Todor), Gjin Miri? (Nikolla), Gjin (Nika), Gjin Petri
(Gjok), Gjini (Gjok), Gjini (Leka), Gjini (Petri), Gjini (Todor), Gjinok? (Todor),
Gjipali/Gjikalli? (Duman), Gjirage (Gjika), Gjirage (Gjon), Gjomija? (Andrea), Gjon Aleksi
(Gjin), Gjon Meshi (Dhima), Gjon Vllasi (Dhimo), Gjoni (Gjika), Gjoni (Gjin), Gjoni (Kond),
Gjoni (Mark), Gjoni (Martin), Gjoni (Menkul), Gjoni (Nikolla), Gjoni (Petri), Gjoni (Zot),
Gjorzaj (Gjini), Gjuhamoli? (Lika), Jak (Vojo), Jari?/Pari?/Nari? (Dhimo), Jorgji (Dhimo),
Jorgji (Papa), Jorgo (Andrea), Jorgo (Gjin), Jorgo (Gjok), Jorgo (Gjoka), Jorgonllu?
(Thanas), Kallandori (Nika), Kodheli (...), Kola (Dedé€), Kola (Dhrako), Komnini (Andrea),
Komnini (Jorgji), Kondavik? (Todor), Kondi (Dhimo), Kondi (Gjin), Kondi (Gjurka), Kondi
(Kosta), Kondi (Lika), Kondi (Vojo), Kosta (Leka), Kosta Nasto (Kondi), Kosta (Nikoll),
Kosta (Todor), Kristuli (Jorgo), Kudhés? (Todor), Lehamo? (Gjon), Lehamo? (Thanas),
Lehkani? (Pal), Leka (Dhimo), Leka (Gjek), Leka (Nika), Lela/Della? (Kond), Leondari
(Gjon), Leondari (Kuka), Levendari? (Mihran?), Lihamoqi? (Andrea), Lihori? (Pali), Lindo
(Nika), Livrani?/Lehrani? (Nikolla), Lohomo? (Gjon), Lohomo? (Todor), Lumadhi (Todor),
Llanka (Gjik), Llazari (Gjika), Madhima? (Brumo), Mamija (Dhimo), Mamija (Meks),
Mandashi (Dole), Marini (Nika), Marko (Dhamo), Marko (Nika), Martini (Kond), Martini
(Niké), Mastro (Dhimo), Mastro (Gjon), Mavllari? (Gjin), Medrosi?/Drosi? (Jorgo), Méhilli
(Gjika), Méhilli (Todor), Meksi (Gjin), Meksi (Leondar), Meksi (Papa), Meksi (Todor), Melani
(Pal), Memlima? (Jorgji), Menika/Mnika? (Gjon), Menko/Nenko? (Aleks), Menkuli (Andrea),
Menkuli (Gjok), Mérkuri (Kondi), Mihali (Deliro), Mihali (Dhimo), Mihali (Gjon), Mihali
(Petko), Mihallo?/Limarho? (Dhimo), Mirdemko (Todor), Mirini (Niko?), Mitrije (Meks),
Mnika/Menika? (Meks), Muja (Dhimo), Mujo (Lirbo?), Muka (Kondaramo), Musica
(Andrea), Musuni? (Dhimo), Nasto (Dhimo), Nenko?/Petko? (Kosta), Nika (Dhima), Nika

16



(Gjoka), Nika (Leka) Nika (Pal), Nika (Simon), Nika (Todor), Nikolla (Dhimo), Nikolla
(Papa), Nikolla (Qezar), Nikolla (Qiro), Pali (Gjin), Pali (Gjok), Pali (Jorgo), Pali (Leondar),
Pali (Nika), Pali (Todor), Pali?/Jani? (Dhimo), Pali?/Jani? (Gjoka), Palloshi (Gjon), Palloshi
(Meksi), Panajoti (Pali), Pano (Andorge), Pano (Gjika), Pano (Kristok), Panoja (Gjon),
Panomllu (Kond), Panug¢i (Kond), Papa (Aleksi), Papa (Dhimo), Papa (Kond), Papa (Pali),
Paskali (Aleks), Paskali (Dhimo), Paskali (Menko), Paskali (Pali), Paskali (Qirjako),
Pavllari Méhilli, (Gjon), Pe¢i (Aleks), Pelikani (Dhimo), Petko (Vaso), Petri (Andrea), Petri
(Kondi), Petri (Petri), Petro (Apostol), Petro (Dhimo), Petro Kasto (Miro?/Marito?), Petro
(Llazar), Petro (Papa), Piro?/Poro? (Gjin), Plaku (Nika), Pobrat (Dhimo), Premti (Kond),
Qezari (Andrea), Qezari (Gjoka), Rugqi?/Zhuqi? (Gjin), Sallaja (Gjin), Sima (Petko), Sinani
(Dhimo), Sinani (Meks), Stavro (Andrea), Stimaqi? (Todor), Streli? (Kondi), Suvari? (Mark),
Tanushi (Dhimo), Tanushi/Janushi? (Martin), Todor Brati (Perlin?), Todor (Gjika), Todor
(Leka), Todori (Gjik), Todori (Gjin), Todori (Kont), Todori (Petri), Todori (Zot), Thanasi
(Miho), Thanasi (Nika), Thanasi (Papa), Ulmi/Almi? (Selka), Vasili (Andrea), Vasili
(Dhimo), Voja/Doja? (Komin), Zagori (Todor), Zota (Andrea), Zoto, Zoto (Kondi), Zylkadér

(Martin?)

Emra familjesh té Himarés, Dhérmiut dhe té Palasés (1791)

Andrea, Athanasi, Bica, Bigili, Bua, Burbo, Dina, Dhimaleksi, Dhimédedi, Dhimistamo,
Dhimo/Dhima, Dhimodedi, Dhimokallojeri, Gjika, Gjikhila, Gjiko¢i, Gjoka, Gjonushi,
Hilgjoka, Hilzakna, Kasneci, Koka, Kokaleksi, Kokéveshi, Kondaleksi, Kosta, Kovagci,
Kulumba/Kolumba, Leka, Mantho, Meniko, Mikeli, Mug¢i, Nina, Norkolla, Petrogjini,
Polimergjika, Polimeri, Qesargjika, Qezari, Rexho, Sazano, Spiro, Stragjini, Varfi, Vreto,
Xhili, Xhorxhi, Xhovasi, Zakna, Zaknagjika.

Emrat e familjeve té bashkisé sé Himarés (2003)

Aleksi, Anagnosti, Andoni, Andruci (Andruco), Apostoli, Averbak, Baba, Babe, Baka,
Bala, Balla, Ballamo, Barushi, Basha, Bashi, Beja, Beleri, Beli, Belina, Beno, Beruka, Bica,
Bifsha, Billa, Bilushi, Biti, Bixha, Bixhili, Boci, Bodini, Bokollo, Boli, Bollano (Bollana,
Bolani), Bonjako, Boro, Boshari, Brame (Brami), Brigo, Bua, Buco, Bufi, Bulla, Bullano,
Burbo, Burgo, Buta, Cani (Cane), Ckura, Cura (Curi), Caci, Cakalli (Cakali), Cako, Cali,
Cego, Cini, Cipa, Comora, Culla, Daflla, Dani, Davidhi, Dedi, Dede, Dini, Dividhi, Doko,
Dounis (Duni?), Duci, Duka, Duko, Dumo, Duni, Dhima, Dhimaleksi, Dhimégjoka
(Dhimgjika, Dhimigjika), Dhimitraqi, Dhimitri, Dhimogjika, Dhimogjini, Dhimogjoka,
Dhimojani, Dhimolea, Dhimuci, Dhimuco, Dhrako, Dhrama (Dhramaj), Dhrami, Fllori,
Fotiadhi, Foto, Gali, Gérdhuqi, Gogo, Goreci, Goro, Grillo, Guga, Guma, Gurgura, Guri,
Guveli, Gjergji, Gjezo, Gjicali, Gjidede (Gjidedo), Gjika, Gjiknuri, Gjikoka, Gjikokaj,
Gjikondi, Gjikopulli (Gjikopollo, Gjikopullo), Gjikuria, Gjila¢i, Gjini, Gjinuci, Gjinuli,
Gjipali, Gjizo, Gjodede, Gjoka, Gjokrushi, Gjokushi, Gjomemo, Gjomeni, Gjoni, Gjora,
Gjovasho, Harito, Haxhanis, Hida, Hila, Hiso (Hisa), Hysa, Hitollari, Ilia, Iliadhi, Janaqi,
Janila, Janushi, Jashi, Jeto, Jorgji, Jorjani, Joshi, Jovani, Kabuci, Kacelano, Kagi (Kaci?),
Kafilaj, Kajani, Kallanxhi, Kallushi, Kapetani, Kapino, Kapo, Karali, Karavella (Karavello),
Karézi, Karmeni, Karo, Karzi, Kashta, Katiu, Keka, Kicani, Kisi, Kocani, Koc¢i, Ko¢ini
(Kocini?), Kocka, Koco, Koka (Kokaj), Kokaveshi (Kohaveshi), Kokavethi?, Kokédhima
(Kokdhima, Kokodhima), Kokuri, Kola, Kolagji, Koleka, Hiso (Hisa), Kolila, Kolina,
Koméhedhi, Koméhilli (Konihilli), Kondi, Kongjika, Kongjini, Konomi, Koraveshi,
Kordhishta, Kosi, Kosta, Kostajani, Kote, Kreku (Kreka), Kristo, Kristofori, Kuci (Kugi?),
Kuguli, Kuli, Kulino, Kumi, Kuri, Kushta, Kutulla, Lami, Lani, Lapa (Lape), Lati, Lazari,
Leka (Lekushi), Lesko, Liati, Likaj, Likoka (Likona), Loca, Loli, Luci (Lugi), Lule, Luta,
Llaguri, Llambro, Llanduri, Llazari, Lluka, Mai, Makoci, Mali, Malo, Manoli, Maragi, Marko,
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Marku, Marta, Martino (Martina ), Mato (Mata), Mboqe, M¢hilli (Mhi, Mihilli), Mehmelli,
Memi, Meniko, Mérkuri, Mértiri (M¢értin), Merxhani, Mile (Milia, Millios), Milo, Miti,
Mitrushi, Mucgko, Mugo (Mucua), Muso (Musua), Naci, Nago, Nako, Nasaj, Nasho, Ndrenika,
Ndreri, Neco, Nerani, Neranxi (Nerénxi: Neranxhi, Nernaxini, Neraxi, Nerenxi, Nerexi),
Nesturi, Nika, Nikollori (Nikollari), Nina, Nini, Niso, Nota, Note, Noti, Nushi, Odhisea,
Orméni, Paco, Pali, Panajoti, Pando, Pani, Pano, Panoandrea, Papa, Papadhimitri, Papajorgji,
Papanikolla, Papasava, Paskali, Pavli, Pavllo, Peguli, Petraj, Petro, Petromilo, Pjero, Plaku,
Polo, Prifti, Proto, Pula (Pulo, Qendri), Qesari, Qesku (Qesko), Qirici, Qirjaqi, Qirjazi, Qurku,
Rando, Rapo, Rapokote, Raro, Re¢i, Rexho, Rikaj, Rondo, Rucaj, Ruci, Rusha, Sava, Simo
(Sima), Simoni, Skura (Zgura), Soro, Sotiri, Spiro, Spirogjika, Spiromilo, Stefa, Stefani,
Stefo, Sterjo, Strakosha (Strakosho), Stramarko (Stamarko), Shanto, Sheto, Shia, Shkurti,
Shuli, Tata, Tato, Todhri (Todhéri), Treko, Triandafillu, Thanasi, Thanasmati, Theodhori,
Thimi, Thodhorjani, Ukoka, Varfi, Vasili, Veizi, Velco, Vello (nj€), Vengo, Vera, Veruari
(njé), Vito, Vjero, Vlashi, Vogli, Vongli, Vreto, Xani, Xhavella, Xhuveli, Zaho (Lab. Zahaj),
Zbogo (Zboga), Zeno, Zi, Zoto, Zhaku, Zhambllota (Zhamllota), Zhebo, Zhupa.

SUMMARY

The patronymic of Himara

This study is devoted to the patronymic of the Himara region. This region is situated
south of Valona, on the Western coast of the Acroceraunian mountains. It comprises the town
of Himara — the center of the Himara municipality — and Palassa, Dhermi, Vuno, Pilur,
Kudhes and Qeparo villages. Three of these inhabited centers, namely Himara, Dhermi and
Palassa, are bilingual in Albanian and Greek, four others are monolingual in Albanian.

According to the Greek propaganda, a Greek minority inhabits the region of Himara. The
aim of the author is to shed light on their ethnicity through an analysis as thorough as possible
of the family names of the inhabitants of this region. In order to do this, family names of three
different periods of time are taken into consideration: first, proper and family names of three
Greek-speaking villages of this region, according to the Ottoman register of 1583 of the
Delvina sandjak; family names from the three bilingual villages found in a list of the year
1791; and lastly family names taken from the lists of voters of the Himara region for the local
elections of October 2003.

The onomastics is one of the most conservative parts of the inheritance of an ethnicity,
and as such it is invaluable for the history of any ethnic group. This is true especially for this
region, which has preserved its Christian religion unchanged through centuries.

From the analysis of the data of the three periods it results that not only the patronymic,
but also the most part of the toponymy of the Himara region is part and parcel of the Albanian
onomastic treasury. This is proved not only by the inventory of the family names, but also by
the patterns followed in their coinage, as well as by linguistic phenomena typical for the
Albanian language.

The Albanian character of the Himara onomastic may be seen in names that are common
to the Albanian people, inherited from the old times, e.g. Leké, Piro, Qezar, Liké, Damo, etc.,
coming from the Ilyrian-Epirote antiquity; in family names from the old proper and common
names of the pagan Illyrian world as Zot, Premt, Marté, etc.; and in other patronyms derived
from proper names of the early Christianity, as Pal, Gjon, Gjin, Gjergj, Lazér, Todhér, Gjoké,
Gjiké, Méhill, Mitér, Ndre, etc. which have been preserved in the onomastic of Himara region
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mainly as family names. Further, many of the stems of simple family names are nouns,
adjectives or adverbs of the common vocabulary of Albanian, or of the Laberia dialect, e.g.:
Babal/Babe, Bonjako, Buco, Ceco, Duka/Dukaj, Kasneci, Mamija, Plaku, Prifti, Dhjako,
Zotol/Zota, Premti (from San Prenda, an Albanian saint), Balla, Karo/Karaj, Kocka,
Koka/Kokaj, Mboge, Bica, Bua/Boit, Bufi, Bulla, Bullano, Bollanaj, Cakalli, Dacaj, Demi,
Demka, Ndreri, Nerénxi, Pelikani, Pula/Pulo, Burgo, Boro, Culla, Guri, Kashta, Kosi,
Kuli/Kule, Kumi, Lapa, Lati, Mali/Malo/Malaj, Lule, Mérkuri, Palloshi, Rapo/Rapaj,
Sheti/Sheto, Shia, Shuli, Vello, Jeto, Mai, Noti/Nota/Notaj/Note, Qendri/Qendraj, Vera,
Veruari, Zboga/Zbogo; Bardhi, Buta/Butaj, Cali, Kreku/Kreka, Shkurti/Shkurtaj, Varfi/Varfaj,
Vogli, Vongli, Zi; Kuri, Kote etc.

This inventory of proper and family names makes the core part of the onomastic even of
the encircling Lab villages, which have been converted to Islam about two to three centuries
ago. When compared to the old onomastic fund of the Inner Laberia the onomastic of Himara,
it is difficult to tell differences between them and to discern proper and family names of
Himara from those of Inner Laberia. Not only two or three stem patronyms and toponyms, but
also the most part of simple proper names and toponyms derived from them of the Himara
region are found everywhere in our country.

The similarity is seen not only in the inventory, but also in the patterns of derivation of
the patronyms of Himara. The two and especially three stem-composed family names are
typical Albanian, and are found today in Catholic zones North of the country. The same can
be said about the suffixes used to coin derived family names.

Finally, the phonetic changes undergone by the older part of the Himara onomastic, as
can be seen from the following examples, such as Gjon/Gjin (Johannes), Mértir (Martin),
Ndre(raj) (Andrea), Lazér (Lazar), Todhér (Todor), Shirok (Saint Roques) etc., can be
explained only with historical phonetic laws of the Albanian language. This is another proof
that this treasury has been inherited passing orally from older generations of Albanians to
younger ones.

All these facts taken together serve as an indisputable proof of the Albanian autochthony
of bilingual inhabitants of the three above-mentioned villages, as well as of the entire region
of Himara. Greek toponyms and of family names found in Himara can be explained as a result
of the influence the Greek culture has exerted not only on this region, but also on entire
border regions of Southern Albania.
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